— 1 —

浙机服培发〔2021〕 119 号

关于公布《2022年度浙江省特种设备检验人员
换证培训计划》的通知

各相关单位：

根据特种设备检验人员考核规则（TSG Z8002-2013）的要求，

经省局特种设备安全监察处同意，现将《2022 年度浙江省特种设

备检验人员换证培训计划》予以公布，请有关单位对照计划并结

合本单位实际情况做好相关安排，有关事项如下：

一、报名及审核方式

2022 年“浙江省特种设备检验人员审核换证”继续采取“网

上无纸化报名”，“网上审核”的方式对报名人员进行资质审核，

无须递交纸质材料。（详见浙江省特种设备检验人员审核换证系统

—《检验人员审核换证报名指南》）。报名网址：浙江省特种设备

检验人员审核换证系统系统（http://www.zjzlpx.com:7002）。

注意事项：承压类检验员同一年度换双证（定检、监检）的

人员。定检（GD-1、GL-1、RQ-1、QP-1）和监检（GD-2、GL-2、

RQ-2、QP-2）需分开报名。

二、报名期限

http://www.zjzlpx.com:7002

— 2 —

特种设备检验人员换证实行审核换证制度无须考试。持有《特

种设备检验人员》证书的人员，需继续从事相应检验工作，并且

符合审核换证条件的，应在其证书有效期届满前 3 个月，向考试

机构申请换证。

三、培训

《2022 年度浙江省特种设备检验人员换证培训计划》为月度

计划，具体培训时间另行通知。培训费用：900元/人。培训期间

食宿统一安排，费用自理。

四、其它

报名审核情况可登陆“浙江省特种设备检验人员审核换证系

统”网上报名系统查询。具体培训时间以具体培训通知为准，如

有不明事宜可通过以下方式与本中心联系。

报名审核：王骜、王祥昊，电话：0571～85786508、85786511。

证书发放（查询）：林拥，联系电话：0571-85786503

附件 1：《2022年度浙江省特种设备检验人员换证培训计划》

附件2：《特种设备检验检测人员资格换证执业情况证明》

浙勤机关后勤和培训服务中心

2021年 10月 28日

抄送：浙江省市场监督管理局特种设备安全监察处

浙勤机关后勤和培训服务中心 2021年 10月 28日印发

— 3 —

2022 年度浙江省特种设备检验人员换证

培 训 计 划

序号 项目名称
拟举办时间

（报名截止时间）

受理范围

（证书到期时间）

1 电梯检验人员（第一期）DT/TS 2021年 11月 2022年 3月-2022年 6月

2
压力管道检验人员（第一期）

GD/DS
2021年 12月 2022年 3月-2022年 6月

3
起重机械检验人员（第一期）

QZ/QS
2021年 12月 2022年 3月-2022年 6月

4 锅炉检验人员（第一期）GL/GS 2022年 1月 2022年 3月-2022年 7月

5
压力容器检验人员（第一期）

RQ/RS
2022年 1月 2022年 3月-2022年 6月

6 气瓶检验员（第一期）QP 2022年 2月 2022年 3月-2022年 6月

7
场（厂）内机动车辆检验人员（第

一期）NC/NS
2022年 2月 2022年 3月-2022年 9月

8
起重机械检验人员（第二期）

QZ/QS
2022年 5月 2022年 7月-2023年 2月

9
压力管道检验人员（第二期）

GD/DS
2022年 5月 2022年 7月-2023年 2月

10 电梯检验人员（第二期）DT/TS 2022年 6月 2022年 7月-2023年 2月

11
压力容器检验人员（第二期）

RQ/RS
2022年 6月 2022年 7月-2023年 2月

12 锅炉检验人员（第二期）GL/GS 2022年 7月 2022年 8月-2023年 2月

13 气瓶检验员（第二期）QP 2022年 7月 2022年 7月-2023年 2月

14
场（厂）内机动车辆检验人员（第

二期）NC/NS
2022年 8月 2022年 10月-2023年 2月

15 大型游乐设施检验人员YS/YL 2022年 8月 2022年 3月-2022年 2月

16 客运索道检验人员SD/SS 2022年 8月 2022年 3月-2022年 2月

17 型式试验人员(机械类、承压类) 2022年 8月 2022年 3月-2022年 2月

附件 1：

— 4 —

特种设备检验检测人员资格换证执业情况证明

申请人姓名 身份证号 换证项目

一、证书有效期内

是否中断检验/检

测工作 6 个月（含

6 月）以上的情况

说明（工作单位填

写）

二、证书有效期

内是否发生过失

或者责任事故的

情况说明（工作单

位填写）

三、证书有效期

内接受知识更新

与技能培训的情

况说明（培训机构

填写）

申请人签字

签字： 年 月 日

单位负责人

（签字并盖章）
签字： 盖章 年 月 日

注：1、申请人应对所提供的上述资料的真实性负责。 2、申请考试换证可不填写第三项。

附件 2：